














Egresadas/os
Nuevas/os 

Inscriptas/osEstudiantes

162.511763.4192.720.531TotalTotal general ›

145.728719.6692.540.854TotalPregrado y grado ›

98.728543.0412.030.633Estatal

47.000176.628510.221Privado

16.78343.750179.677TotalPosgrado ›

9.99127.294132.491Estatal

6.79216.45647.186Privado
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Nota: Para el cálculo de este indicador se consideraron las/os nuevas/os inscriptas/os de carreras de grado 
para el año 2020 de ins�tuciones universitarias de ges�ón estatal y su trayectoria en los años 2021 y 2022.



› ›

Nota: Para el cálculo de este indicador se consideraron las/os nuevas/os inscriptas/os de carreras de grado 
para el año 2020 de ins�tuciones universitarias de ges�ón estatal y su trayectoria en los años 2021 y 2022.
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Ins�tutos
Universitarios

UniversidadesTotal  Sector de Ges�ón ›

22115137Total

45761Estatal Nacional

167Estatal Provincial

165268Privado

101Internacional



31,3%

78,8%

56,7%

19,7%

11,9%

1,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estatales

Privadas

Pequeñas Medianas Grandes

Notas:  Según su matrícula, las ins�tuciones universitarias se clasifican en: Pequeñas: Hasta 10.000 estudiantes / Medianas: Entre 10.001 y 50.000 
estudiantes / Grandes: Mas de 50.000 estudiantes.







14.303Total Ofertas

3.150Pregrado

6.437Grado

4.716Posgrado

696Doctorado

1.673Maestría

2.347Especialización







1.824.904 1.830.926 1.871.445 1.902.935 1.939.419 2.005.152
2.071.270

2.187.292
2.318.255
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Egresadas/os
Nuevas/os 

Inscriptas/os
Estudiantes

145.728110.360719.669423.9202.540.8541.824.904

202220122022201220222012

32%
de crecimiento en el 

período

69,8%
de crecimiento en el 

período

39,2%
de crecimiento en el 

período



79,9%

20,1%

El sector estatal concentra el 79,9% de las/os estudiantes de pregrado y grado. 



37,9% 40,8%

62,1% 59,2%

Estatal Privado



0,7%

2,0%

14,3%

16,9%
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Ciencias Básicas

Ciencias Humanas

Ciencias de la Salud

Ciencias Aplicadas

Ciencias Sociales 33,6%

24,8%

20,5%

0,7%

2,2%

18,2%

0,7%

2,0%



85,9%

14,1%

Región Bonaerense

75,3%

24,7%

Región Centro

78,9%

21,1%

Región Metropolitana

86,8%

13,2%

Región Noreste

82,6%

17,4%

Región Noroeste

73,1%

26,9%

Región Nuevo Cuyo

97,0%

3,0%

Región Sur
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PosgradoPregrado y GradoTotalSector de ges�ón

17.771104.998122.769Total

12.15079.83491.984Estatal

5.62125.16430.785Privado



PosgradoPregrado y GradoTotalSector de ges�ón

9,9%4,1%4,5%Total

9,2%3,9%4,3%Estatal

11,9%4,9%5,5%Privado



79.834

12.150

25.164

5.621

Pregrado y Grado Posgrado



Asia

Europa

Oceanía

África

América

0,80% 2,87%
0,06%

0,44%

95,83%



76.812

11.566

23.888

5.396

Pregrado y Grado Posgrado



13.964 13.622

9.761
8.957

7.638
6.901

6.126
4.813

1.492 1.475
455 313 311 275 174 147 111 90 71 116

8.740

2.490 2.304 2.059 1.963 1.767
1.089 927 802 583 269 170 169 134 128 110 184

Pregrado y grado. 

Sector de ges�ón estatal

Pregrado y grado. 

Sector de ges�ón privada



3.574

2.044

1.376

783 708 703 661 506 373 292 105 86 80 64 62 148

1.088

910
854

486
398 373

307 269 231
140

77 52

211

Colombia Ecuador Brasil Uruguay Perú Chile Bolivia Venezuela México Paraguay Estados
Unidos

Costa Rica Otros países

Posgrado. 

Sector de ges�ón estatal

Posgrado. 
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PosgradoPregrado y gradoTotal

DistanciaPresencialTotalDistanciaPresencialTotalDistanciaPresencialTotalSector

2864.3384.6247407.8708.6101.02612.20813.234Total ›

1593.2703.4292925.0855.3774518.3558.806Estatal ›

1271.0681.1954482.7853.2335753.8534.428Privado ›



80,6%

44,3%

19,4%

55,7%

Presencial A Distancia

75,7%
55,7%

24,3%
44,3%

Presencial A Distancia

Pregrado y grado Posgrado



97,4%

87,8%

2,6%

12,2%

Estatal Privado

95,6%

89,7%

4,4%

10,3%

Estatal Privado

Pregrado y grado Posgrado



119.878 125.227 128.977 133.994
145.269

160.574 165.023
172.078

185.871

219.005

237.003

50.229 47.609 49.499 48.552 53.169
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Egresadas/os
Nuevas/os 

Inscriptas/osEstudiantes

19.2176.123104.21450.229237.003119.878

202220122022201220222012

213,8%
de crecimiento en el 

período

107,5%
de crecimiento en el 

período

97,7%
de crecimiento en el 

período



PosgradoPregrado y GradoTotal

Sector A distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotal

19.389160.288179.677237.0032.303.8512.540.854256.3922.464.1392.720.531Total general

10.317122.174132.49180.0871.950.5462.030.63390.4042.072.7202.163.124Estatal

9.07238.11447.186156.916353.305510.221165.988391.419557.407Privado

PosgradoPregrado y GradoTotal
Sector A distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotal

8.53435.21643.750104.214615.455719.669112.748650.671763.419Total general

3.50123.79327.29432.184510.857543.04135.685534.650570.335Estatal

5.03311.24316.45672.030104.598176.62877.063116.021193.084Privado

PosgradoPregrado y GradoTotal
Sector A distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotalA distanciaPresencialTotal

2.16314.62016.78319.217126.511145.72821.380141.131162.511Total general

3079.6849.9914.50094.22898.7284.807103.912108.719Estatal

1.8564.9366.79214.71732.28347.00016.57337.21953.792Privado



76,2%
53,2%

23,8%
46,8%

Presencial A Distancia

84,7%

33,8%

15,3%

66,2%

Presencial A Distancia

Pregrado y grado Posgrado



96,1%

69,2%

3,9%

30,8%

Estatal Privado

92,2%
80,8%

7,8%
19,2%

Estatal Privado

Pregrado y grado Posgrado



83,0%

30,9%

17,0%

69,1%

Presencial A Distancia

67,6%

41,0%

32,4%

59,0%

Presencial A Distancia

Pregrado y grado Posgrado



94,1%

59,2%

5,9%

40,8%

Estatal Privado

87,2%
69,4%

12,8%
30,6%

Estatal Privado

Pregrado y grado Posgrado



74,5%

23,4%

25,5%

76,6%

Presencial A Distancia

66,2%

14,2%

33,8%

85,8%

Presencial A Distancia

Pregrado y grado Posgrado



95,4%

68,7%

4,6%

31,3%

Estatal Privado

96,9%

72,7%

3,1%

27,3%

Estatal Privado

Pregrado y grado Posgrado







20232022

En can�dad deEn can�dad de

PersonasCargosPersonasCargosEscalafón

220.660313.504216.279304.105Total

147.821220.581144.736213.658Docente

11.95228.71611.58127.424Preuniversitario

4.4634.5394.4074.450Autoridades Superiores

56.42459.66855.55558.573No Docente

Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y 
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o 
escalafones se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.



220.581

28.716

4.539

59.668

147.821

11.952
4.463

56.424

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Docente Preuniversitario Autoridad Superior No Docente

Cargos

Personas

Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.



2023

PersonasCargos
Escalafón

MasculinoFemeninoMasculinoFemenino

107.153   113.500   150.678162.815Total

72.047   75.769   107.659112.913Docente (1)

4.820   7.132   11.13417.582Preuniversitario

2.400   2.063   2.4442.095Autoridades Superiores

27.886   28.536   29.44130.225No Docente (1)

Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.

(1) A par�r de la Ley de Iden�dad de Género (26.743) y en cumplimiento del Decreto 476/2021 que incorpora la posibilidad de optar por la nomenclatura
“X” en el DNI y el pasaporte se agregó, a par�r de Noviembre 2022, la categoría "no binario" en la variable sobre género. Debido a su reciente
implementación por parte de las Ins�tuciones, dichos datos se publicarán agregados a nivel de totales, hasta tanto la cobertura de la misma garan�ce el
cumplimiento de la Ley de Secreto Estadís�co.



48,8%
38,8%

53,8% 49,3%

51,2%
61,2%

46,2% 50,7%

Docente Preuniversitario Autoridad Superior No Docente

Femenino

Masculino

Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.



157.915   162.614   166.511   169.703   173.459   179.138   183.908   189.217   193.056   198.733   202.723   208.476   213.658   
220.581   

22.026   22.889   23.181   23.613   23.800   24.874   25.313   26.299   24.995   25.592   25.416   26.215   27.424   28.716   

3.309   3.433   3.475   3.640   3.852   3.934   4.097   4.239   4.397   4.469   4.337   4.274   4.450   4.539   

46.080   47.688   49.144   49.564   50.570   52.331   53.184   53.674   54.402   56.127   55.679   56.786   58.573   59.668   
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Docentes Preuniversitarios Autoridades Superiores No Docentes

20232022202120202019201820172016201520142013201220112010Univ. en 
Funcionamiento 5757575757565651484848464341



Docentes 
Universitarios 

Docentes 
Preuniversitarios 

Autoridades 
Superiores 

No Docentes 



20232022Dedicación

220.581213.658Total

22.09121.931Exclusivo

38.44237.189Semi Exclusivo

153.324147.432Simple

6.7247.106Otros



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o
escalafones se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o
escalafones se computan en la categoría del cargo de mayor nivel. Tampoco se incluyen los cargos declarados con la categoría “Otros”.

20232022

213.857   206.552   Total

18.245   18.250   Titular

6.868   6.762   Asociado

54.032   51.658   Adjunto

64.171   61.386   JTP

59.286   57.523   Ayudante 1º

11.255   10.973   Ayudante 2º



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.

2023

% Total 
Personas

Can�dad de 
Personas

% Total 
Cargos

Can�dad de 
Cargos

Título

23,0%33.94120,9%46.054Total

12,8%18.96010,8%23.738Doctorado

6,1%8.9955,9%13.091Maestría

4,0%5.9864,2%9.225Especialización



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.
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Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.

2023

MasculinoFemeninoTotal generalCategoría Equivalente

2.309   1.960   4.269   Total

47   10   57   Rector - Presidente                                         
26   26   52   Vice Rector                                                 

404   262   666   Secretario de Universidad                                   
228   145   373   Decano                                                      
95   107   202   Vice Decano                                                 

1.069   959   2.028   Secretario de Facultad                                      
440   451   891   Otros



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.

82,5%

50,0%
60,7% 61,1%

47,0%

17,5%

50,0%
39,3% 38,9%

53,0%

Rector - Presidente vicerrector Secretario de
Universidad

Decano Vice Decano

Femenino

Masculino



Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.

2023

Cantidad de cargosNo Docentes

59.668   Total

4.504   Personal Directivo

29.303   Personal Superior

22.920   Personal de Apoyo

2.941   Otros



Personal 
Direc�vo

7,5%

Personal 
Superior

49,1%

Personal de 
Apoyo
38,4%

Otros
4,9%

Notas: No se incluyen los cargos informados como de Situación Laboral inac�va. Se toman en cuenta los campos "categoría equivalente" y
"dedicación equivalente". Los cargos liquidados mediante la modalidad de asociación o subrogancia entre dos cargos de dis�ntas categorías y/o escalafones
se computan en la categoría del cargo de mayor nivel.





ÁMBITO GEOGRÁFICOCPRES

Ciudad de Buenos Aires y los siguientes par�dos de la Provincia de Buenos Aires: Avellaneda, Lomas de Zamora, Lanús, La

Matanza, Berazategui, Florencio Varela, Quilmes, Almirante Brown, Esteban Echeverría, Ezeiza, Presidente Perón, San

Vicente, San Fernando, San Isidro, Tigre, Vicente López, Hurlingham, General San Mar�n, Tres de Febrero, Ituzaingó,

Merlo, Morón, José C. Paz, Malvinas Argen�nas, Moreno, San Miguel, General Las Heras, General Rodríguez, Luján, Marcos

Paz, Mercedes, Navarro, San Andrés de Giles, Suipacha, Cañuelas, Campana, Exaltación de la Cruz, Escobar, Pilar, Zárate

METROPOLITANO

Provincia de Buenos Aires (excluidos los par�dos de la Provincia de Buenos Aires que forman parte del CPRES

Metropolitano)

BONAERENSE

Provincias de Córdoba, Entre Ríos y Santa FeCENTRO

Provincias de La Rioja, Mendoza, San Juan y San LuisNUEVO CUYO

Provincias del Chaco, Corrientes, Formosa y MisionesNORESTE

Provincias de Catamarca, Jujuy, Salta, San�ago del Estero y TucumánNOROESTE

Provincias de Chubut, La Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz, Tierra del Fuego, Antár�da e Islas del Atlán�co SurSUR













DisciplinasRama 

Arquitectura y Diseño, Bioquímica y Farmacia, Ciencias 
Agropecuarias, Ciencias del Suelo, Estadís�cas, Industria , 
Informá�ca, Ingeniería, Meteorología, Otras Ciencias Aplicadas

Ciencias Aplicadas

Biología, Física, Química, Matemá�caCiencias Básicas

Medicina, Odontología, Paramédicas y Auxiliares de la Medicina, 
Salud Pública, Sanidad, Veterinaria

Ciencias de la Salud

Arqueología, Artes, Educación , Filoso�a, Historia, Letras e 
Idiomas, Psicología , Teología

Ciencias Humanas

Ciencias de la Información y la Comunicación , Demogra�a y 
Geogra�a, Derecho , Economía y Administración , Relaciones 
Ins�tucionales y Humanas, Sociología, Antropología y Servicio 
Social , Otras Ciencias Sociales

Ciencias Sociales

Títulos académicos que por sus caracterís�cas pueden ser 
clasificados en dis�ntas ramas de estudio.

Sin Rama
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